
 
 

RESPOSTA AS INTERCORRÊNCIAS  
PROCESSO SELETIVO 001/2011 – CAPINZAL 

 

QUESTÃO: 13 - CANDIDATO: 0065 – MONITOR SOCIAL 
JUSTIFICATIVA: 
A palavra na alternativa “A” está incompleta, dificultando o entendimento. 
RESPOSTA: 
O verbo “crer” no pretérito perfeito conjuga-se como: eu cri, tu creste, ele(a) creu, nós cremos, vós crestes, 
eles(as) creram. A única alternativa que apresenta incorreção é a letra “d”, que deveria ser “contradisser”. PEDIDO 
INDEFERIDO. 

 

QUESTÃO: 17 - CANDIDATO: 0107 – MONITOR SOCIAL 
JUSTIFICATIVA: 
Pois as respostas são iguais à resposta “a” e a resposta “b”, devendo elas ser diferente uma da outra sendo as 
palavras mudadas entre “discriminação” e “descriminação”. Acho que deverão ver na hora da conjunção verbal. 
RESPOSTA: 
Em resposta ao recurso, informamos ao candidato para ter uma maior atenção na leitura da questão, pois 
nenhuma alternativa está igual a outra. As letras “a” e “b” diferenciam-se pelo “beneficente” x “beneficiente”. A 
questão foi construída com homônimos homófonos e parônimos, o que exige ATENÇÃO. PEDIDO INDEFERIDO. 

 

QUESTÃO: 20 – CANDIDATO: 0108 – MONITOR SOCIAL 
JUSTIFICATIVA: 
A questão pode para identificar a alternativa incorreta, porém a duas questões incorretas, “A” e a “B”. 
RESPOSTA: 
A única alternativa incorreta é a letra “a”, que deveria ser: “Eu não sei por quê!” – (final de frase, com sentido de o 
motivo pelo qual – por quê). PEDIDO INDEFERIDO 

 

QUESTÃO: 15 - CANDIDATO: 0115 – ASSISTENTE SOCIAL 
JUSTIFICATIVA: 
A questão pede que “assinale a opção que apresenta erro de construção”. No entanto a questão “b”, digo, a 
alternativa “b” e “d” estão construídas de maneira incorreta, em meu entendimento. 
RESPOSTA: 
Na alternativa “b”, o sujeito “entrada” está no singular e não apresenta o artigo “a” como antecedente, de forma 
que a frase está correta. O “a” que antecede o substantivo “pessoas” é uma preposição. A frase seria diferente se 
fosse: “É proibida a entrada a pessoas estranhas.” A única opção incorreta é a letra “d”, que deveria ser: “Elas 
mesmas entenderão a matéria”. PEDIDO INDEFERIDO 

 

QUESTÃO: 03 – CANDIDATO: 0057 – MONITOR SOCIAL 
JUSTIFICATIVA: 
Em relação a questão 03 estão incompletos os dados para a digitação em célula..... 
RESPOSTA: 
Em resposta ao requerimento, informamos ao candidato que o Excel auto-complementa os comandos e funções. 
Basta abrir o parêntese no início, marcar o intervalo desejado e automaticamente após o “Enter”, a resolução será 
efetuada com todos os critérios e sinais pertencentes à fórmula/função. Outro sim, os sinais de aspas colocados 
na questão, não fazem parte da fórmula, servem apenas para diferenciar o conteúdo da questão com a fórmula, 
não alterando em nada sua interpretação. PEDIDO INDEFERIDO 

 

QUESTÃO: 01 – CANDIDATO: 0097 – ASSISTENTE SOCIAL 
JUSTIFICATIVA: 
As questões pedem para assinalar as alternativas INCORRETAS, sendo que são 3 as incorretas e 1 a correta. 
RESPOSTA: 
Respondendo ao recurso da candidata, informamos que a questão é clara no sentido de assinalar a seqüência 
incorreta, ou seja, a lógica da seqüência incorreta é a seqüência correta. Corretas (F-V-V-V) a seqüência incorreta 
é (V-F-F-F), sendo esta, a única seqüência das quatro alternativas coerentes.  PEDIDO INDEFERIDO 

 

QUESTÃO: 05 – ASSISTENTE SOCIAL 
Devido ao fato da alternativa “b” apresentar a letra “C” ao invés da letra “V”, a questão está sendo considerada 
nula, onde todos ao cargo recebem o peso específico da questão. QUESTÃO DEFERIDA 
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